Beyoğlu yabancıların, levantenlerin, Osmanlı Devleti tebaası gayrimüslim Rum, Ermeni ve Yahudilerin yoğunlaştığı ve Müslüman tebaa ile birlikte yaşadığı, özellikle 19.yüzyılın ikinci yarısında her milletten ve dinden insan için talebi yüksek bir yerleşim yeri olmuştur.<sup>7</sup> 1885-1886 (1301) sayımına göre İstanbul nüfusunun (873 bin kişi)<sup>8</sup> %44'ü müslüman, % 41'i gayrimüslim ve %15'i yabancıardan oluşuyordu. Bu tarihte İstanbul'da yaşayan yabancıların sayısı 130 bine yakındı.<sup>9</sup> Bu dönemde yabancıların ve gayrimüslimlerin çoğu Beyoğlu Mutasarrıflığı sınırları içinde, daha önce İstanbul'un mesire yerleri arasında yer alan Beyoğlu sırtları ile Galata ve Taksim'in kuzeyi istikametinde gelişen yeni semtlerde meskûnlardı. Müslüman nüfus ise daha çok Tophane, Azapkapı ve Kasımpaşa semtlerinde yaşamaktaydı. Yine aynı yıla ait sayıma göre Galata'da nüfusun etnik yapısı içinde yabancıların oranı %47 iken, gayrimüslimlerin %32 ve Müslümanların %21,8'dir.<sup>10</sup> 1906-1907 (1324) senesi itibariyle İstanbul nüfusunun %36 gibi önemli bir oranı Beyoğlu sınırları içinde yaşamaktaydı. Bunun içinde yabancıların oranı yaklaşık %40 iken, gayrimüslimlerin % 38 ve Müslümanların oranı ise % 22'dir.

Mutasarıflık veya Belediye olarak Beyoğlu dâhilinde meydana gelen polisiye vakaların sayısı ve yoğunluğu bu duruma işaret eder niteliktedir. Örneğin Beyoğlu polis müdüriyeti kayıtlarına yansıyan 1907-1911/1323-1326 senelerine ait dört yılın yıllık ortalama olay sayısı hayli yüksek bir şekilde 9873 adet vaka olarak gerçekleşmiştir. Bu kayıtlarda suçlar 53 başlık altında toplanmıştır. Bu

12 Akın, *a.g.e.*, s. 15; Karpat, *a.g.e.*, s. 195-196, 202.

13 BOA, *İ.DH*, 825/66446, 1298 R 18 (20 Mart 1881).

Örneğin Bahri Paşa'dan boşalan göreve 1 Ocak 1884 tarihinde (20 Kanun-ı evvel 1299) Yanya İstinaf Mahkemesi Ceza Dairesi Reisi Arif atanmıştır.<sup>26</sup> Bu dönemde (1886) Beyoğlu'nun idaresi tekrar mutasarrıflığa tahvil edilmiştir. Arif Bey'in vefatı sonucu 17 Nisan 1889 (16 Şaban 1306) tarihinde Mahkeme-yi Temyiz azasından Emrullah Efendi<sup>27</sup>, 8 Ağustos 1890 (27 Temmuz 1306)'da Belediye 6.Daire Müdürü Hüseyin Hasip Efendi<sup>28</sup>, 21 Kasım 1895 (9 Teşrin-i Sani 1311) tarihinde Mahkeme-yi Temyiz Hukuk Dairesi azası Enver Bey<sup>29</sup>, 2 Eylül 1900 (20 Ağustos 1316) tarihinde Der-

23 Sultan Abdülhamid Beyoğlu mutasarrıf vekili Bahri Bey'i 2 Eylül 1879 (15 Ramazan 1296) tarihinde asaleten atamıştır. BOA, *İ.DH*, 790/64195, 1296 N 13 (31 Ağustos 1879).

24 Beyoğlu (ve Üsküdar) sancağının idaresi 1886 yılında tekrar mutasarrıflığa dönüştürülmüştür. Meşrutiyetin ilanıyla tekrar polis müdürlüğüne tahvil edilen bu idari bölgeler, asayişin temininde yaşanan sorunlar nedeniyle tekrar mutasarrıflığa dönüştürülmüştür. Güneş, agm, s.186, 190. Beyoğlu'nun idaresi 27 Ağustos 1908 tarihinde polis müdürlüğüne, aynı yılın sonunda Meşrutî İdare'nin ilk aylarında 1 Kasım 1908 tarihinde tekrar mutasarrıflığa dönüştürülmüştür. BOA, *ZB.325/107*, 1324 A 14 (27 Ağustos 1908); *DH.MKT*, 2643/63, 1326 L 06 (1 Kasım 1908).

25 BOA, *İ.DH*, 868/69390, 1299 Z 08 (13 Ekim 1882).

26 BOA, *İ.DH*, 907/72073, 1301 R 02 (31 Ocak 1884).

27 BOA, *İ.DH*, 1131/88312, 1306 Ş 16 (17 Nisan 1889).

28 BOA, *İ.DH*, 1188/92945, 1307 Z 22 (9 Ağustos 1890)

29 BOA, *İ.DH*, 1329/18, 1313 C 05 (23 Kasım 1895).

saâdet İstinaf Mahkemesi Cunha Dairesi Reisi Hamdi Bey<sup>30</sup>, 31 Ağustos 1908 (18 Ağustos 1324) tarihinde (mutasarrıflık tekrar müdüriyete tahvil oluyor) Üsküdar mutasarrıfı Azmi Bey<sup>31</sup> ve aynı yıl içinde 15 Aralık 1908 (2 Kanun-ı Evvel 1324) tarihinde Siroz Sancağı mutasarrıfı Mahzar Bey tayin edilmiştir.<sup>32</sup>

### **Bahri Paşa'nın Memuriyet Hayatı**

Bahri Paşa Muş ümerasından Alaaddin Paşa sülalesinden Muşlu Hacı Hurşit Bey'in oğludur. 1845-1846/1262 senesinde Muş kasabasında doğmuştur. 17.yüzyılda Süleymaniye bölgesinden Bitlis tarafına hicret eden Balibas Aşireti ümerasından tanınmış bir ailenin üyesidir. Soy ağacında devlete hizmette bulunan birçok yüksek rütbe sahibi mülkî amir bulunmaktadır. Vezirlerden Diyar-ı Bekir valisi Koca Murad ve Muş mutasarrıfı Yusuf Paşa bunlar arasındadır.<sup>33</sup>

Bahri Paşa, Türkçe okur-yazar olmanın yanında Kürtçe, Farsça ve Ermenice konuşabilmekteydi. Memuriyete 1864-1865/1281 yılında 19 yaşında iken Erzurum'un Hınıs kazası müdür vekilliği göreviyle başlamıştır. 7 ay sonra Bitlis kazası müdür vekilliğiyle görevlendirilmiştir. Bu kazanın 5 ay sonra kaimmakamlığa dönüştürülmesiyle takip eden dönemlerde olağanüstü harcırahlarla bazı tahsilat hizmetlerinde, Mutlu ve Cüneyd kazalarında ıslahat icrası hizmetlerinde bulunmuştur. 1867-1868/1284 tarihinde Erzurum'un Varto kazası kaimmakamlığı görevine tayin edilmiştir. Bu esnada Dergâh-ı Âli Kapacıbaşılığı rütbesine nail olmuştur. Takip eden yılın sonunda istifa ederek Dersaâdet'e gitmiştir. Burada 5 ay süreyle açıkta kaldıktan sonra 1869-1870/1286 tarihinde yine Bitlis kazası kaimmakamlığı görevi verildiği esnada Zaptiye Nezareti dairesi tarafından ikinci sınıf tahkik memuriyetine atanmıştır. Bu görevden iki sene sonra Hapishane-i Umumi Müdürlüğü'ne, akabinde Dersaâdet Zaptiye Askeri Süvari Tabur Ağalığı'na tayin edilmiştir. Bu tabur ağalığının lağvıyla 1873-1874/1290 senesinde Dersaâdet Zaptiye Alayı'nın 1.Mermez Taburu Ağalığı'na atanmıştır. Bu esnada ek memuriyet olarak Tahsilat Komisyonu ve Divan-ı Harp başkanlıklarında da görev yapmıştır. Bu senenin sonunda Diyarbekir Vilayeti alay beyliğine, oradan 1874-1875/1291 senesinde Beyoğlu Mutasarrıflığı muavinliği görevine getirilmiştir.